Multimodis paganorum oppressionibus et calamitatibus 
diutissime oppressi, ad vestram suspiramus misericordiam,
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quatenus ęcclesię matris vestrę nobiscum sublevetis ruinam. 
Insurrexerunt in nos et prevaluerunt crudelissimi gentiles, 
viri absque misericordia et de inhumanitatis sue gloriantes 
malicia. ... Surge itaque sponsa Christi et veni, sonet vox 
tua in auribus Christi fidelium, quatenus omnes ad Christi 
festinent bellum, Christique militibus veniant in adiutorium. 
Gentiles isti pessimi sunt, sed terra eorum optima, carne, 
meile, farina, avibus, et si excolatur omnium de terra uber
tate proventuum, ita ut nulla ei possit comparari. Sic aiunt 
illi quibus nota est. Quapropter o Saxones, Franci, Lotaringi, 
Flandrigene famosissimi, et domitores mundi, hic poteritis 
et animas vestras salvificare, et si ita placet optimam terram 
ad inhabitandum acquirere. Qui Gallos ab extremo occidente 
progressos in brachio virtutis sue contra inimicos suos in 
remotissimo triumphavit oriente, ipse tribuat vobis volunta
tem et potentiam hos affines et inhumanissimos gentiles sub- 
iugare et in omnibus bene prosperari.

II. Ostdeutsche Kolonisation im 12. Jahrhundert

A. Erzählende Berichte über
Vorgänge deutscher Kolonisation im 12. Jahrhundert.

4. Ansetzung fränkischer Kolonisten auf Neuland zwischen 
Pleiße und Mulde durch den Grafen Wiprecht von Groitzsch 
im Beginn des 12. Jahrhunderts.

Jus den Annalen des Benediktinerklosters Pegau a. d. weißen 
Elster. SS. XVI p. 246f. Vgl. Mers. UB. nr. 85.

Anno domini 1101. Der Annalist berichtet, daß Wiprecht 
zur Reform des von ihm gestifteten Klosters Pegau aus 
dem nach der Hirschauer Regel reformierten Kloster Korveg 
den Mönch Windolf als Abt berief. Deinde domnus Wicpertus 
cum Windolfo abbate ad sua reversus coenobium suum eius 
fidei tradidit, ut loco animae suae illius in omnibus utilitati 
provideret. Qui locum sub sua providentia suscipiens, quam
quam adhuc rudem, informem, incultum, praecipue Deum 
sibi cooperatorem fore certissimus, velut aliquis exarator 
sigilli peritissimus, praedecessoris sui pusillanimitatem ex 
tam modica omnium officinarum institutione perpendens, prio
ribus aedificiis oblitteratis, potiora coepit construere, quae 
ex proprii laboris industria, liberalitate quoque domni Wic- 
perti per omnia fretus, perduxit ad unguem Loco enim 
considerato, informia seu palustria loca complanari et ex

4. Pegauer Annalen 1101—5. H

stirpari a veprium aliarumque sordium spurcitia fecit: omnia 
dilatavit, adauxit, et in ecclesia sibi commendata tamquam 
in sigillo perfecti decoris imaginem, usque hodie sui artificis 
attestantem efficatiam, sapienter exsculpsit. Fratrum inter 
alia numerum ad 40 et eo amplius numerum ampliavit, quo
rum cotidiano labore municipium illud domni Erponis, de 
quo praefati sumus1), vallis ac vallibus inexpugnabili terra
rum exaggeratione glomeratum ita complanavit, ut ortus ibi
dem fieret, qui diversa fructuum et olerum ubertate refertus, 
crebro civitatem Dei eandem laetificaret. Praeterea locum 
qui usque ab eo Abbatisdorf appellatur, iuxta fluvium Wira 
in orientali plaga cepit incolere, arbores et arbusta circum
quaque funditus evellere, et densitate silvarum exstirpata di
latare novalia; ubi ecclesia constructa, et curia usui inhabi
tantium habundanter ditata, nostris fratribus in perpetuum 
fore constituit. Villam etiam Bigaugiensi villae contiguam 
nomine Wolftiz ex proprio labore statuit, cuius annualem 
reditum ad talentum adauxit. Locum etiam quendam ad oc
cidentalem plagam eiusdem villae ad usus fratrum octo 
sol. censu utilem reddidit. Cuius industriam ac diligens 
in loco sibi commendato propositum domnus Wicpertus con
siderans et diligenter approbans, ei liberalissimus in omni
bus cooperator exstitit, cunctisque suis id summopere facien
dum iniunxit. Quod non solum eo superstite sed et deinceps 
devote compleverunt, tam ob domini sui dilectionem, quam 
ob suarum animarum remedium, praeter cotidiana beneficia 
plurima eidem coenobio praedia conferentes, quod congruo 
loco dicemus.

1) Vgl. p. 244 die Erzählung über die Wahl der Örtlichkeit 
für Kloster Pegau: Postea placuit, ut cis Elestram fluvium, ubi 
nunc villa quaedam Wolftiz dicta, Bigaugiensi villae contigua, 
adiacet, quia ille tunc cis citra plateam satis amoenus et amplus 
locus vacabat, hunc operi tanto designaret. Sed quia publica 
platea cunctis occasionem seu necessitatem frequenter transeundi 
faciebat, et id ibidem Deo servituris detrimentum ac ruina foret, 
etiam id consilium in irritum cessit. Cumque diligenti considera
tione circumquaque cuncta pervidisset, ad occidentalem plagam 
Bigaugiensis villae locum, ut credimus, huic operi divinitus de
signatum perspiciunt, admodum habilem, sed non ex omni parte 
suae dicionis. Quidam enim Erpo dictus municipium habuit ei
dem loco contiguum, qui tamen heredem non habuit, sibi quoque 
consanguinitate et amicitia iunctissimus fuit. Cui cum suum 
aperuisset animum, habuit eum omnimodis sibi consentaneum; 
ipse tamen aliis illum beneficiis in Saxonia donavit, ut eiusdem 
loci proprietate se penitus abdicaret. Iussit igitur eundem locum 
complanari, munitionem quoque penitus avelli.
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Anno Domini 1104. Post haec domnus Wicpertus novale 
quoddam in Merseburgensi diocesi fecit exarari; partesque 
Franconiae adiens, ubi domnam Sigenam, matrem eius, in 
Lenginvelt fuisse maritatam nos ante retulisse meminimus, 
plurimos eiusdem provinciae colonos inde transtulit, quos 
praefatum pagum, silva funditus exstirpata, praecepit inco
lere et hereditario iure deinceps possidere, ac, ut ridiculo
sum quiddam inseramus, quemlibet illorum cum familiolae 
suae contubernio villam vel possessionem proprio labore 
consitam, etiam ex suo nomine nuncupare. 'Plurimis ergo 
villis inter fluvios Muldam et Wiram locatis, domnus Wic
pertus nondum devotissimi propositi sui pertaesus sed in
defesso labore ad opus pietatis anhelans, monasterium item 
in praefato novali in villa scilicet Luzeke fundavit, desiderium 
habens, ut sex saltem fratribus cella fieret ibi congrua, quem 
locum parrochiam esse omnium circumiacentium villarum 
disposuit, eumque Bigaugiensi coenobio subiectum fore vo
luit. Quod quia sine consensu seu permissione domni Alb- 
wini ac tocius cleri Merseburgensis nec effici potuit aut de
buit, cum peticione supplici ipse voluntatem super hoc con
venit eorum. Qui tanti viri erga religionem ac pietatem iuste 
petita seu desiderata concedentes, et concessa cum auctoritate 
tocius ecclesiae rata fore statuentes, annuerunt, ut episcopus 
de decimis villarum omnium eidem parrochiae attinentium, 
sed et aliarum infra Wiram et Snudram fluvios in burcwardio 
Groisch iacentium privilegium daret. Cuius exempli causa 
exemplar hic transcribimus: In nomine s. et individuae Trini
tatis, Albuwinus D. gr. Merseburgensis ep. Notum sit omni
bus fidelibus tam futuris quam praesentibus, qualiter ego ob 
interventionem domni Wicperti et Windolfi abbatis decimas 
villarum, quarum nomina subscripta sunt, et ceterarum, si 
quae circa haec loca adhuc instituentur, ob remedium animae 
nostrae monasterio Bigaugiensi in honorem s. Iacobi instructo, 
et provisori eius Windolfo tradidimus: Scazlausdorf, Otten
dorf, Scazindorf, Monichoroth, Luziki, Suoerdorf, Zulanesdorf, 
Belanesdorf, Milanisdorf, Drogisdorf, Scazindorf, Wadisdorf, 
Wiseska, Everhardisdorf, Moisdorf, Sescuice, Kozowo. Hae 
autem sitae sunt in burcwardio Qroiska, in comitatu Uodonis 
marchionis, inter fluvios Wira et Snudra. Actum anno 1105. 
indictione 12, 9. Kai. Oct. nono anno ordinationis eius, con
sentientibus illius ecclesiae canonicis Huperto vicedomino, 
Dietoldo decano, magistro scolarum Walthero, et laicis Ludi- 
gero, Heinrico, Gisilberto et aliis clericis et laicis quampluri-

5. Helmolds Slawenchronik (1134—36). jß

mis. Ego Albuwinus propria manu subscripsi. Misericordia 
Domini plena est terra. Si quis autem diabolo instigante 

                 huius nostrae traditionis impius violator exstiterit, perpetuo 
se sciat anathematis vinculo esse dampnandum.

Vgl. die Angaben über eine ähnliche Kolonisationstätigkeit 
Bischof Walrams von Naumburg in dem Zusatz zu einer Ur
kunde über eine 1108 Sept. 24 dem Stiftskapitel zu Zeitz gemachte 
Schenkung des Dorfes Taucha bei Weißenfels (Reg. hist. Thur. I 
nr. 1049): et hoc quasdam villulas de inculta sylva per me elabo
ratas quae s(u)nt Nilarsdorf, Babrisdorf, Molastorf, Cultorf, Rulis- 
dorf cum praefata villa Tuchin et quandam Mustiz sub anathemate 
beati Petri apostoli et Paschalis eius vicari(i) et Adelgo Magde- 
burgensis archiepiscop(i) et nostri omniumque pontificum et sa
cerdotum in utilitatem eorundem fratrum tradi(d)i et anathemati
zando stabilivi in augmentum divini servitii, quod (p)ene adnihi- 
latum inveni.

5. Erzählungen aus Helmolds, des Pfarrers von Bosau, 
Slawenchronik.

SS. rerum Germanicarum in usum scholarum, ed. sec. (post 
loh. M. Lappenberg) rec. B. Schmeidler p. 103ff. Ulf. 120f. 145f. 
162ff. 168f. 172ff. 178f.

a) Cap.53. De edificatione Segeberch.
Cum igitur inclitus césar Lotharius et reverentissima con- 

iunx eius Rikenze plenam erga divinum cultum devocionis 
curam gererent, adiit eum sacerdos Christi Vicelinus Barde- 
wich consistentem et suggessit ei, ut Slavorum genti secun
dum datam sibi celitus potentiam aliquod salutis remedium 
provideret. Preterea intimavit ei, quia in Wairensi provincia 
mons haberetur aptus, cui propter tutelam terrae regale pos
sit castrum imponi. Nam et Kanutus rex Obotritorum olim 
eundem montem occupaverat, sed miles illic positus inmisso 
noctu latrone captus est dolo senioris Adolfi metuentis se a 
Kanuto, si forte invalesceret, facile posse premi. Imperator 
igitur audito sacerdotis prudenti consilio transmisit viros 
idoneos, qui specularentur aptitudinem montis. Certior igitur 
factus verbis nuntiorum transmisso amne venit in terram 
Slavorum ad locum destinatum. Precepitque omni populo 
Nordalbingorum, ut occurrerent ad edificacionem castelli. 
Sed et principes Slavorum aderant in obsequium imperatoris, 
facientes operationem, sed cum grandi tristicia, eo quod 
sentirent clam sibi suscitari pressuram. Dixit igitur quidam 
principum Slavorum ad alterum: 'Vides hanc structuram fir
mam et preeminentem? Ecce vaticinor tibi, quia castrum 
hoc erit iugum universae terrae; hinc enim egredientes pri-
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mum effringent Plunen, deinde Aldenburg atque Lubeke, 
deinde transgressi Trabenam Racesburg et omni Polaborum 
terra abutentur. Sed neque Obotritorum terra effugiet manus 
eorum’. Cui ille respondit: 'Quis nobis malum hoc paravit, 
aut regi montem hunc quis prodidit?’ Ad quem princeps: 
'Vides’, inquit, 'homuncionem illum calvum, stantem prope 
regem? Ille induxit super nos universum malum hoc’. Per
fectum est igitur castrum et numeroso milite communitum 
vocatumque Sigeberg. Posuitque in eo quendam satellitem 
suum Herimannum, qui castro preesset. Nec his contentus 
ordinavit fundacionem novae ecclesiae ad radices eiusdem 
montis, deputans in subsidium divini cultus et stipendia fra
trum illic adunandorum sex vel eo amplius oppida, iuxta 
morem privilegiis constabilita. Porro dispensacionem eius
dem basilicae commisit domno Vicelino, ut editiciis subrigen
dis et personis coadunandis instaret propensius. Idem quo
que fecit de Lubicensi ecclesia, precipiens Pribizlavo sub 
obtentu gratiae suae, ut memorati sacerdotis vel qui vicem 
eius egissent plenam gereret diligentiam. Proposuitque, ut 
ipse protestatus est, omnem Slavorum gentem divinae reli
gioni subigere et de ministro Christi statuere pontificem 
magnum.

b) Cap. 57. Edificacio civitatis Lubicanae.
His vero in hunc modum ordinatis Adolfus cepit reedifi- 

care castrum Sigeberg cinxitque illud muro. Quia autem 
terra deserta erat, misit nuntios in omnes regiones, Flan- 
driam scilicet et Hollandriam, Traiectum, Westfaliam, Fresiam, 
ut, quicumque agrorum penuria artarentur, venirent cum fa
miliis suis accepturi terram optimam, terram spaciosam, 
uberem fructibus, redundantem pisce et carne et commoda 
pascuarum gratia. Dixitque Holzatis et Sturmariis: 'Nonne 
vos terram Slavorum subegistis et mercati eam estis in 
mortibus fratrum et parentum vestrorum? Cur igitur novis
simi venitis ad possidendum eam? Estote primi et trans
migrate in terram desiderabilem et incolite eam et participa
mini deliciis eius, eo quod vobis debeantur optima eius, qui 
tulistis eam de manu inimicorum’. Ad hanc vocem surrexit 
innumera multitudo de variis nacionibus, assumptis familiis 
cum facultatibus venerunt in terram Wairensium ad comitem 
Adolf um, possessuri terram, quam eis pollicitus fuerat. Et 
primi quidem Holzatenses acceperunt sedes in locis tutissi
mis ad occidentalem plagam Segeberg, circa flumen Trabe

nam, campestria quoque Zuentineveld et quicquid a rivo 
Sualen usque Agrimesov et lacum Plunensem extenditur. 
Dargunensem pagum Westfali, Utinensem Hollandri, Susie 
Fresi incoluerunt. Porro Plunensis adhuc desertus erat. 
Aldenburg vero et Lutilenburg et ceteras terras mari con
tiguas dedit Slavis incolendas, factique sunt ei tributarii.

Post haec venit comes Adolfus ad locum qui dicitur Bucu 
invenitque ibi vallum urbis desolatae, quam edificaverat Cruto 
Dei tirannus, et insulam amplissimam gemino flumine cinc
tam. Nam ex una parte Trabena, ex altera Wochniza pre- 
terfluit, habens uterque paludosam et inviam ripam. Ex ea 
vero parte, qua terrestre iter continuatur, est collis con
tractior, vallo castri prestructus. Videns igitur industrius vir 
competentiam loci portumque nobilem cepit illic edificare 
civitatem vocavitque eam Lubeke, eo quod non longe ab
esset a veteri portu et civitate, quam Heinricus princeps 
olim constituerat. Transmisitque nuntios ad Niclotum Obo
tritorum principem componere cum eo amicicias, omnes 
nobiliores donariis sibi adeo astringens, ut omnes ei obse
qui et terram eius compacare decertarent. Ceperunt igitur 
inhabitari deserta Wairensis provinciae, et multiplicabatur 
numerus accolarum eius. Vicelinus quoque sacerdos invitante 
pariter et adiuvante comite predia recepit, quae Lotharius 
imperator ad constructionem monasterii et subsidium ser
vorum Dei iam olim sibi coram castro Sigeberg contra
diderat.

c) Cap. 63. Vor Beginn des Wendenkreuzzugs 1147 er
öffnete der Obotritenfürst Niclot einen Angriff auf das 
Land Wagrien und Lübeck. Duae quoque equitum turmae 
omnem Wagirensium terram pervagantes quicquid in sub
urbio Segeberg repererunt demoliti sunt. Pagum quoque 
qui Dargune dicitur et quicquid infra Travenam a viris West- 
falis, Hollandris ceterisque extraneis populis incultum fuerat 
flamma vorax absumpsit, feceruntque cedes virorum fortium, 
qui forte armis obsistere temptassent, et duxerunt uxores 
eorum et filios in captivitatem. Peperceruntque viris Holza- 
tensibus, qui habitant ultra Travenam ad occidentalem pla
gam Segeberg, substiteruntque in agris oppidi Cuzalinae 
et non adiecerunt ultra progredi. Villas preterea, quae erant 
in campestribus Zuentinevelde et extenduntur a rivo Sualen 
usque ad rivum Agrimesov et lacum Plunensem, non deva- 
staverunt Slavi nec quicquam attigerunt de substantiis ho
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minum illic degentium. Sermo fuit eo tempore omnium 
ore pertritus quosdam Holzatensium hoc perturbacionis ma
lum conflasse propter odium advenarum, quos comes late 
congregaverat ad incolendam terram. Unde etiam communis 
iacturae soli Holzati extorres inventi sunt. Sed et Utinensis 
civitas adiuta locorum firmitate salvata est. Cap. 64. Rem 
dicam posteritatis memoria dignam. Qua Slavi Wagiren- 
sium terra ad libitum abusi novissime venerunt ad pagum 
Susle, vastaturi Fresonum coloniam, quae illic erat, quorum 
numerus ad quadringentos et eo amplius viros supputatus 
fuerat. Adventantibus autem Slavis vix centum reperti sunt 
in municiuncula, ceteris in patriam reversis propter ordinan
dum peculium illic relictum. Succensis ergo quae foris erant 
videres his qui in municione erant gravissimam inferri ex
pugnacionis iacturam; tota enim die a tribus milibus Slavo- 
rum fortiter inpugnati sunt, illis quidem victoriam presumen- 
tibus veluti indubiam, his vero supremum spiritum pugnae 
dilacione redimentibus. ... Nichil itaque melius a notissimis 
illis filiis Sarviae vel a Machabeis quondam pugnatum est 
quam a sacerdote Gerlavo virisque perpaucis in castro Susie, 
defenderuntque munitionem de manu vastatorum.

d) [76.] Maßnahmen Herzog Heinrichs gegen Lübeck.
Una igitur dierum allocutus est dux comitem dicens: 'Per

latum est ad nos iam pridem, quod civitas nostra Bardewich 
magnam diminucionem civium patiatur propter Lubicense 
forum, eo quod mercatores omnes eo commigrent. Idem 
conqueruntur hii qui sunt Luneburg, quod sulcia nostra de
vorata sit propter sulciam, quam cepistis habere Thodeslo. 
Rogamus igitur, ut detis nobis medietatem civitatis vestrae 
Lubike et sulciae, possimusque tolerabilius ferre desolatio
nem civitatis nostrae. Alioquin precipiemus, ne fiant merca
tiones de cetero in Lubike. Non enim ferendum est nobis, 
ut propter aliena commoda desolari patiamur hereditatem 
patrum nostrorum. Sed cum rennueret comes reputans in
cautam sibi huiuscemodi conventionem, mandavit dux, ne 
de cetero haberetur forum Lubike, nec esset facultas emendi 
sive vendendi, nisi ea tantum quae ad cibum pertinent. Et 
iussit mercimonia transferri Bardewich ad sublevandam civi
tatem suam. Sed et fontes salis qui erant Thodeslo ipso 
tempore obturari fecit. Et factum est verbum istud comiti 
nostro et terrae Wagirensi in offensionem et profectuum 
impedimentum.